Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Koncepce humanistické etiky v díle Ericha Fromma

Marcela Kostelníková

Plzeň 2015

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra filozofie

Studijní program Humanitní studia

Studijní obor Humanistika

Bakalářská práce

Koncepce humanistické etiky v díle Ericha Fromma

Marcela Kostelníková

Vedoucí práce: Mgr. Miloš Kratochvíl, Ph.D.

Katedra filozofie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2015

http://ff.zcu.cz/kfi/people/staff.html?osoba=26022

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen

uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2015

Děkuji Mgr. Miloši Kratochvílovi, Ph.D. za vedení bakalářské práce.

Oceňuji jeho lidský přístup a rady, jež mi při psaní práce poskytl. Rovněž

děkuji Mgr. Daniele Blahutkové, Ph.D. za připomínky k cizojazyčnému

resumé.

1

Obsah

1. ÚVOD .......................................................................................................................... 3

2. ERICH FROMM A FRANKFURTSKÁ ŠKOLA ............................................ 4

2.1. FRANKFURTSKÁ ŠKOLA, KRITICKÁ TEORIE ...................................................... 4

2.2. ERICH FROMM V KONTEXTU FRANKFURTSKÉ ŠKOLY ................................... 5

2.2.1. Počátky Frankfurtské školy ............................................................................................... 5

2.2.2. Fromm ústřední postavou IFS ........................................................................................... 6

2.2.3. Vedení J. Habermase ......................................................................................................... 9

2.2.4. Etablování IFS ................................................................................................................. 10

3. FROMMOVA HUMANISTICKÁ ETIKA ..................................................... 12

3.1. KRITÉRIA HUMANISTICKÉ ETIKY ....................................................................... 13

3.2. ROZPORY V ČLOVĚKU ............................................................................................ 14

3.3. UMĚNÍ ŽÍT .................................................................................................................. 15

3.4. SVOBODA .................................................................................................................... 16

3.4.1. Proces individualizace ..................................................................................................... 17

3.4.2. Historický kontext pojetí svobody ................................................................................... 20

3.4.3. Mechanismy úniku před svobodou .................................................................................. 22

3.4.3.1. Autoritářství .............................................................................................................. 23

3.4.3.2. Destruktivita ............................................................................................................. 24

3.4.3.3. Konformita automatů ............................................................................................... 25

3.5. LÁSKA .......................................................................................................................... 25

3.5.1. Sobectví a sebeláska ........................................................................................................ 26

3.5.2. Zlo ................................................................................................................................... 27

3.5.2.1. Nekrofilie vs. biofilie ................................................................................................. 28

3.5.2.2. Narcismus ................................................................................................................. 29

3.5.2.3. Incestuální svazky ..................................................................................................... 30

2

3.6. CHARAKTER .............................................................................................................. 32

3.6.1. Neproduktivní orientace .................................................................................................. 35

3.6.2. Produktivní orientace....................................................................................................... 38

3.6.3. Mody bytí ........................................................................................................................ 40

4. ERICH FROMM A KARL MARX ................................................................... 42

4.1. KOMPARACE POJETÍ ČLOVĚKA FROMMA A MARXE ..................................... 43

4.1.1. Filosofie začíná člověkem ............................................................................................... 44

4.1.2. Pojetí společnosti ............................................................................................................. 45

4.1.3. Odcizení .......................................................................................................................... 47

5. ZÁVĚR ..................................................................................................................... 50

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 52

RESUMÉ .......................................................................................................................... 55

3

1. ÚVOD

Tato bakalářská práce se bude zabývat koncepcí humanistické etiky Ericha

Fromma. Cílem práce bude nalézt hlavní principy tohoto pojetí etiky a výklad těchto

principů. Jelikož Frommova filozofie vychází zejména z myšlení Sigmunda Freuda a Karla

Marxe, bude poslední část práce věnována komparaci některých aspektů Frommova

a Marxova etického konceptu.

Pro uvedení do tématu bude práce započata nejprve kapitolou pojednávající

o pojmu kritické teorie, neboť Frommovy myšlenky týkající se etiky se utvářely především

na poli této platformy, a protože v jejím rámci vytvořil svůj koncept sociální psychologie.

Pozornost bude věnována první generaci této ideové základny, k níž kromě Fromma náleží

ještě Theodor Adorno, Herbert Marcuse a Max Horkheimer. Pojednáno bude rovněž

i o důvodech myšlenkového rozchodu Fromma s vědci kruhu kritické teorie.

Hlavní část práce bude věnována principům Frommovy humanistické etiky.

Nejprve se budeme zabývat jejími kritérii a vymezením podstaty člověka, poté budou

rozebrána tři velká témata, jimiž jsou svoboda, láska a charakter.

V kapitole svoboda se budeme věnovat procesu individualizace, jenž se se

svobodou pojí, a také historickým příčinám, které podle Fromma vedou k pojetí svobody

jeho doby. Rovněž bude pojednáno o mechanismech úniku před svobodou. Část věnovaná

pojmu lásky se bude věnovat i jejímu opaku, zlu, a jeho nejhorším projevům. V kapitole

charakter rozebereme Frommovu koncepci životních orientací a mody bytí, jenž

s osobnostní orientací souvisí.

Práce bude zakončena kapitolou Erich Fromm a Karl Marx, kde bude proveden

nástin některých aspektů Marxovy etiky, jenž bude následně komparován s etickou

koncepcí Ericha Fromma. Dostaneme se tak tedy k Frommovým myšlenkovým zdrojům

u Karla Marxe.
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2. ERICH FROMM A FRANKFURTSKÁ ŠKOLA

Erich Fromm věřil v možnost sloučení analytické sociální psychologie

a historického materialismu. Svou vizi podkládal tvrzením, že obě tyto vědy jsou vědami

materialistickými v tom smyslu, že nevycházejí z „idejí“, ale pozemského života a jeho

potřeb. Domníval se, že lze provést plodnou syntézu těchto dvou systémů, i přes

materialistické tendence přikládat prim ekonomickým determinantům a v případě

psychoanalýzy nevědomým silám. Fromm viděl psychoanalytickou sociální psychologii

jako cestu, jak zkoumat způsoby, jimiž socioekonomická struktura ovlivňuje individuum

i skupinu.
1

2.1. FRANKFURTSKÁ ŠKOLA, KRITICKÁ TEORIE

Jméno Erich Fromm je ve společenských vědách spojováno s pojmy kritická teorie

a Frankfurtská škola. Podle Valenty jsou tyto dva pojmy někdy užívány synonymně (záleží

na oblasti vědy, ve které se pohybujeme), existuje však mezi nimi určitá distinkce. Pojem

kritická teorie označuje myšlení syntetizující nedogmatický neomarxismus

a psychoanalýzu (zejména ve svém prvním období). Pokud se jedná o pojem Frankfurtská

škola, hovoříme spíše o instituci a spadá sem Institut pro sociální výzkum
2
a vědci, kteří

zde působili. Ředitelem institutu byl Max Horkheimer, tvůrci kritické teorie se stali

především Adorno, Marcuse, Fromm a Habermas. V páté a šesté dekádě dvacátého století

se rozvoj myšlenek tohoto hnutí vztahoval také k USA, kde působil právě Marcuse.
3

Přístupy autorů k těmto pojmům se různí. Kellner kupříkladu upřednostňuje pojem

kritická teorie, označení Frankfurtská škola je podle něj zavádějící, protože některá zásadní

díla vznikala v exilu v USA v rámci Institutu pro sociální výzkum.
4

1
KELLNER, D. Critical Theory, Marxism and modernity, str. 37

2
Institut für Sozialforschung (IFS)

3
VALENTA, M. Revoluce na pořadu dne, str. 43-44

4
KELLNER, D. Critical Theory, Marxism and modernity, str. 1
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2.2. ERICH FROMM V KONTEXTU FRANKFURTSKÉ ŠKOLY

Založení Institutu pro sociální výzkum je datováno do roku 1923 a je spojováno se

jménem Felixe Weila. Valenta zdůrazňuje, že pro pochopení vzniku ISF je důležité brát

v úvahu dobový kontext – konec první světové války, rozpad konstitučních monarchií,

bolševismus, vznik Sovětského svazu a marxistických komunistických stran. Tyto strany

vyvíjely snahu o obrat ve společnosti, který by Evropě pomohl od nesnází kapitalismu

devatenáctého století. „Komunismus byl progresivní společenskou naukou, která se

etablovala nejen v nižších společenských třídách, ale i v částech intelektuálních


[…]


k), které jedinec nabývá v procesu individuace. Významným obdobím pro pojetí svobody

byla reformace, během které došlo dle Fromma k obratu v jejím chápání zejména kvůli

jejímu predestinačnímu prvku. Člověk neměl možnost ovlivnit to, zda bude spasen či

zatracen a byl tím zbaven své svobody a zároveň ztratil jistoty středověku. Při hledání

životních jistot se uchylujeme k únikům před svobodou, které mohou nabývat různých

forem. Tento přístup nás ale rozhodně nedovede k produktivní orientaci, jejíž podmínkou je

tvořivá práce a láska. Lásku definuje Fromm jako přitakání životu a zlo, jako její opak.

Frommova koncepce je dotvářena pojetím charakteru, v jehož rámci vyčlenil produktivní

a neproduktivní orientaci a dva mody existence: modus mít a modus být.

Frommova koncepce vytváří celek, jehož části si vzájemně neodporují. Je to ale

celek o dvou částech: o lásce a zlu, modu být a modu mít, produktivním a neproduktivním

charakteru, biofilii a nekrofilii. Spíše než o etickou koncepci se jedná o rady v „umění žít“,

jež byly na jednu stranu zatracovány soudobými pokračovateli Sigmunda Freuda. Na stranu

druhou mohou ale pro nás být jistou „filozofií všedního dne“.

Mezi Marxovou a Frommovou filozofií nacházíme rozdíly, které jsou dané

dobovým kontextem i rozlišnou myšlenkovou „základnou“, každý z nich přistupuje

z odlišného subjektivního kontextu. Marx žil v podmínkách 19. století, v době revolucí,

Fromm naopak ve století 20., ve století dvou světových válek a války studené. Vidíme tedy,
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že se jejich tvorby dotýkaly zásadní dějinné mezníky. Oba se vyrovnávali s dědictvím

osvícenství a filozofického idealismu a materialismu L. Feuerbacha. Marx se vydal spíše

cestou sociologie a ekonomie, Fromm se v rámci recepce freudismu obrátil k sociální

psychologii. Můžeme však říci, že ani jeden z nich nevyjadřoval své filozofické myšlenky

ve výlučně filozofických spisech, tyto byly vždy součástí literárních děl jiného charakteru.

Díla Karla Marxe mají ve svém prvním období poněkud filozofičtější ráz (Ekonomicko-

filosofické rukopisy z roku 1844, Německá ideologie (1832))
273

, Frommova jsou více

sociologicko-psychologická (Psychoanalytická charakterologie (1932), O metodě a úkolu

analytické sociální psychologie (1932)).
274

Zásadní shodu nalézáme v přístupu k člověku,

od kterého se v obou dvou případech vše odvíjí. Ani jeden z autorů nehledá nějakou

substanciální podobu lidské podstaty, ale člověka vymezuje jako odlišného od přírody

a zároveň bytost nadanou vědomím, v případě Fromma se přímo jedná o rozpor. Pojetí

dobra je v podání Marxe to, co odporuje odcizení a soukromému vlastnictví, tady

nacházíme analogii s Frommovým „přitakáním životu“, se kterým se odcizení též

neslučuje. Morálka jako taková vychází ze struktury společnosti, která ovlivňuje její členy,

a ti pak zpětně působí na celek. Marx v jistém ohledu vychází od společnosti k člověku,

Fromm od člověka ke společnosti. Oba zdůrazňují nutnost vzájemné solidarity, v případě

Marxe je to solidarita třídní, u Fromma potom solidarita všelidská. Člověk je jimi pojímán

jako bytost prakticky činná, produktivní, aktivně jednající, avšak nikoliv ve smyslu

překotné aktivity, nýbrž ve smyslu rozvoje možného, vlastních schopností. Uzavřeme snad

ještě poznámkou, že oba myslitelé se nezabývali „jen“ teorií, ale rovněž se angažovali ve

společnosti, ve snaze o její změnu. Marx například jako autor Komunistického manifestu

nebo právník a Fromm třeba jako odpůrce atomové hrozby a ozbrojeného konfliktu ve

Vietnamu.
275
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RESUMÉ

Diese Bachelorarbeit zielt auf die Darlegung der Hauptprinzipien

der humanistischen Ethik Fromms und ihre Verbindung mit dem Denken Karl Marx‘ ab.

In dem ersten Teil befasst sich die Arbeit mit der Persönlichkeit Erich Fromms im Kontext

der Frankfurter Schule und der Kritischen Theorie. Die Aufmerksamkeit widmet sich

den 30. Jahren des 20. Jahrhunderts, als Fromm zur Hauptfigur des Instituts

für Sozialforschung wurde. Dieses Institut hat eine Gedankenplattform für die Kritische

Theorie gebildet und Fromm hat da den historischen Materialismus und Freudismus

im Rahmen der Sozialpsychologie zusammengelegt. Nächster Teil der Arbeit beschäftigt

sich mit den Grundprinzipien der humanistischen Ethik. Zuerst werden Kriterien

dieser Ethik und das Wesen des Menschens ihrerseits analysiert. In dem Hauptteil

der Arbeit befassen wir uns hauptsächlich mit Fromms Auffassung von Freiheit, Liebe

und Charakter. Bei der Interpretation des Begriffs Freiheit werden auch

das Individuationsprozess und die Mechanismen der Flucht vor der Freiheit behandelt.

(Autoritarismus, Destruktivität und Automaten-Konformität) Im Rahmen der Interpretation

der Liebe bei Fromm wird ebenfalls die Auffassung der Selbsucht und des Bösen

beschreiben. Die folgende Kapitel beschäftigt sich mit dem Thema Charakter in dem Werk

Fromms. Danach folgt eine Darlegung der menschlichen Seinmoden nach Fromm.

Der Abschlussteil stellt relevante Aspekte von der Ethik Karl Marx‘ vor, welche

mit der ethischen Konzeption von Erich Fromm verglichen werden.