FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Katedra filozofie

Práce: bakalářská

Posudek: vedoucího

Práci hodnotil: PhDr. Jaromír Murgaš, CSc.

Práci předložil(a): **Marcela Kostelníková**

Název práce: **Koncepce humanistické etiky v díle Ericha Fromma**

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo podle autorky „nalézt hlavní principy“ Frommovy humanistické etiky a jejich výklad. S tím měla být podle Úvodu spojena určitá komparace s etickými myšlenkami K. Marxe. V Závěru ale sama autorka také píše, že se ve „Frommově koncepci“ „spíše než o etickou koncepci se jedná o rady v „umění žít“. Ani já jako oponent si nemyslím, že by autorka vyložila látku jako „principy humanistické etiky“ dle Fromma, i když nejdříve „skokově“ a pak podrobně převykládává mnohé Frommovy výklady, které se jí blíže či hodně vzdáleně týkají. V práci ale nejsou ani tolik ony „rady, jak žít“, převažuje prostě převykládání Frommových polopsychoanalytických výkladů o lidské psychice a lidském charakteru. Přesto pokládám celkovou práci za přijatelné provedení bakalářské práce, jejíž zadání se autorka alespoň nějak snažila dodržet.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce není obsahově příliš náročná a není teoretická, není ale ani triviální. Je trochu zbytečně rozsáhlá, protože autorka v klíčové části uvízla u/v převypravování Frommových výkladů a nepodařilo se jí už propracovat se k další, přehlednější a pokročilejší fázi práce. Práce také není kvalitou vyrovnaná, což je dáno zřejmě jak zpracováním, tak předlohami, resp. jejich obtížností pro autorku. Je nicméně sama ilustrací postupného autorčina pokroku v psaní. Po přijatelném začátku práce ohledně zrození E. Fromma z frankfurtské školy upadá do nezdařilého pokusu o uvedení Frommovy „etiky“; pak pokračuje zabředávajícím, ale obsahově přijatelným výkladem oněch Frommových psychoanalytických výkladů, a posléze končí relativně slušným výkladem o Marxově přístupu a aspoň stručně a částečně či nouzově srovnáním s Frommovým přístupem. Závěr práce není nejlepší, ale jakž takž práci zhruba shrnuje a dotváří.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce obsahuje poměrně hodně formálních stylistických a gramatických chyb v první části, hlavně od str. zhruba 10 do str. 22, potom se viditelné chyby vyskytují vzácněji, přičemž občas přetrvává i stylistická neobratnost. Odkazy jsou dobré, forma Obsahu, Seznamu použité literatury a dalších náležitosti také. Členění práce je poněkud deformované v souladu s nevyrovnaností obsahu práce, jak o něm píše výše.

Nyní konkrétněji k drobnějším formálním nedostatkům (přičemž další, ne jen formální, a tak významnější část viz níže v Přípomínkách):

Autorka poměrně často, zřejmě systematicky uvádí spojení vět ve tvaru „... a to...“ bez čárky před a mnohokrát – např. na str. 13, 18, 24, 29; na str. 30 podobně před „a tím“. Čárky kolem vložené věty chybí na str. 15; čárky už jednotlivě chybí pak občas i jinde.

Autorka občas ne česky „ukazuje“ „tento“ místo dobré české formulace – např. „tento“ (člověk) místo „který“ na str. 12, pak i na jiných místech. Na dvou místech se problém stupňuje, když věta začíná na „tato“/„tuto“ na začátku věty a pak se objevuje „tento“ na začátku další věty či její části - str. 11, 13. Vzáceně se objeví neobratnost typu „vlastnosti, které jsou nám vlastní“ (na str. 14). Na str. 8 je bez přechodního uvedení zkratka ZFS; nečeské stupňování „více disciplinární“ je na str. 6; „tolik“ místo „kolik“ na str. 12; a „touhou“ namísto zřejmě „touhu“ na str. 14.

Výrazy – termíny – jako „svoboda od“ a „svoboda k“ mají být buď dány do uvozovek, nebo vyznačeny kurzívou (poprvé na str. 20, pak ještě i dále, na str. 46, na str. 50 v Závěru). Stejně tak „síla k něčemu“ a „síla nad něčím“ (str. 39, str. 48). Také výrazy jako „receptivní orientace“ apod. (od str. 35) by bylo vhodné odlišit od ostatního textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce má slabá místa, ale je v ní viditelná velká práce a snaha autorky a také dost „normálního“ přijatelného výkonu. Autorčiným handicapem jsou zřejmě malá vlastní obratnost a slabší pozornost při referování trochu obtížnějších částí předloh, to by obojí potřebovalo více tréninku. Podobně se „utopila“/odchýlila v předlohách při sledování zadaného tématu. Přesto, domnívám se, je možno celkově pokládat práci za přijatelnou, ovšem s nižším hodnocením. Pokud má autorka další ambice ve studiu, bude ale i další trénink nezbytný.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. I když na konci práce píšete, že Frommova koncepce je spíše souborem rad, než „etikou“, **pokuste buď nastínit cosi jako „zásady Frommovy humanistické etiky“, anebo alespoň nějak smysluplně, krátce a přehledně shrnout to, co jste z Frommových výkladů získala ke svému poznání člověka a lidského světa.**

2. Jak jsem již uvedl, od zhruba str. 10 do str. 22 je v práci řada chyb a zkratů a neobratností – čím to vysvětlíte? Nevysvětlujte jednotlivé chyby, jen to, že jste jich tu udělala tolik – bylo to obtíží předloh, počáteční nezkušeností, závěrečnou tísní... nebo proč?

Začátek Kap. 3 o hum. etice (str. 12) co do smyslu velmi neobratný až nesmyslný – mišmaš je jak v jednotlivých větách, tak v celku. Už první věta vlastně nedává smysl, je skoro „paralogická“. Což ale pokračuje i dál – věty navazují podivně, trhavými skoky po tématech. Nejmarkantnější je **formulační neobratnost/nedomyšlenost** vyjádřena tehdy, když na jednu stranu „**Platné etické normy se mohou vytvářet lidským rozumem**, a to nejen jím“; načež po „přeskoku“, a to že „tudíž potřebujeme psychologii“ a konkrétně psychoanalýzu, se dozvídáme, že nějaké „**iracionální prvky v člověku... jsou základem pro etické normy**“.

Pak (tamtéž) mj. „člověk se vymanil z přírody... zároveň je v ní ale připoután a musí hledat jiný druh harmonie pro koexistenci s ní“; a hned, šup, jsme u „humanistické etiky“, o níž byla předtím (jen „skákavá“ a nepostačující) zmínka: „Základem humanistické etiky je proto pro Fromma láska, je to způsob, jak překonat odcizení“ (vše na str. 12, tučný řez JM). – Prostě mišmaš. Ten pak ještě pokračuje na konci stránky a dvou řádkách další, kde končí uvedení kapitoly; na též str. 13 pak ještě v první větě druhého odstavce a také první třetího, posledního odstavce. Nejasnost je i ve vyjádření ohledně „materiálnosti“ „lidského blaha“ a pak češtině (a tudíž i myšlenkové) formy poslední celé věty na stránce – ve druhém případě nejen kvůli chybějící čárce ve větě, neboť i s ní, když ji doplníme, věta není dobrá.

Na str. 14 je problém ale už snad jen s tvrzením „Oním existenciálním rozporem je život a smrt“... resp. trochu ještě s „/ne/naplněním života posmrtně“; a také s původem příslušné teze (že to tak je „opravdu“, to psal Fromm či píše autorka?). Nedobrá, zkratkovitá je i forma výkladu či spíše výtažku Fromma na str. 15 u věty „Máme nedostatek štěstí, radosti; cílem života není štěstí jednotlivce, ale splnění povinností k práci a úspěch“... atd. **Přitom navíc forma výtažku nerozlišuje, zda „píše“ Fromm nebo s ním ztotožněná autorka práce. Výklad tématu je tady, stejně jako předtím, nezralý, ne dobře artikulovaný a dostatečný.**

Nerozlišování předlohy E. Fromma a autorky se projevuje častěji, na str. 18 třeba „Nyní se podívejme na dva aspekty...“; podobně na str. 36 „Pokud se opět podíváme...“ Pro celkové hodnocení ale musím také zdůraznit, že v zásadním počtu případů autorka správně píše „Fromm uvádí“ apod., tedy rozlišuje.

Nedobrá věta je i na str. 20 a s gramatickou chybou „Období renesance chápe Burckhardtovsky...“ (a následuje zase skoková kombinace témat). Na str. 20 také nešťastně chybí podnět věty za odkazem 94 (9. řádka zdola), sama věta zase není ok, navíc po Bohu na jejím konci hned „skákavě“ navazuje „trh“ (a po trhu bez smyslu „čas“). Skoro šílená věta je druhá věta za odkazem 98 na str. 22 (4.-5. řádek). A hned po ní něco „Vidíme...“; není přitom jasné, kdo „vidí“ - ? Načež na tomto místě dále chybí čárky ve větách a dále se (pro porozumění, o čem je řeč) (jen) předpokládá zaslíbenost čtenáře. V další podkapitole se bez vysvětlení „vynoří“ zničehožnic „primární vazby“...

Podobně jako občas v práci, i v Závěru autorka také uvádí ne vždy podstatné informace (nejvíce vyčnívá „zatravování“ „rad umění žít“ „pokračovateli Sigmunda Freuda“ (str. 50); nedobré formulace a také chybějící čárky se vyskytují ke konci druhého odstavce a neobratnost na začátku třetího odstavce (tamtéž).

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Dobře.

Datum: 20. 5. 2015

Podpis